
 

 

 
 

COMUNE DI FRASCINETO 
BASHKIA E FRASNITËS 

(PROVINCIA DI  CS) 
_________________________________________________________ 

Via Roma, 235 – C.A.P. 87010 – P.I. 00356630780 
NN. Telefoni: 0981 32013 – Fax N.: 0981 32488 

http//www.comune.frascineto.cs.it – E-Mail: info@comune.frascineto.cs.it 

___________________________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 60 
 
 
del 10/07/2024 

OGGETTO: Variazione in via d'urgenza al bilancio 
di previsione 2024-2026 - Esercizio 
finanziario annualità 2024 (art. 175 
TUEL). 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore dicianno-

ve e minuti zero, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comu-
nale, regolarmente convocata con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, 
in Frascineto, Via Roma, n. 235, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Catapano Angelo - Sindaco  Sì 

2. Prioli Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. De Paola Gennaro - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Ciriaco DI TALIA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco - Presi-

dente Catapano Angelo dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a procedere a delibe-
rare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

s  

mailto:info@comune.frascineto.cs.it


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  in data 29/12/2023 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programma-

zione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  in data 29/12/2023 esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termi-

ni di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 

d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'ur-

genza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicem-

bre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedi-

menti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata” (comma 5); 

PRESO ATTO  che, in considerazione di nuove e maggiori entrate e di minori e maggiori 

spese si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 alcu-

ne urgenti modifiche  per far fronte al pagamento di nuove spese; 

RILEVATO  che, l’ente locale è risultato beneficiario di contribuzione  statale per: 

 Contributo Ministero dell’Interno per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa 

ad intervento di mitigazione attraverso la sistemazione idraulica del canale in c.da 

Clavaro nel Comune di Frascineto; 

 Contributo Ministero dell’Interno per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa 

ad intervento di mitigazione attraverso la sistemazione idraulica del canale di Fineta 

sovrastante il centro abitato di Frascineto; 

 Contributo Ministero dell’Interno per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa 

ad intervento di mitigazione attraverso la sistemazione dell’area lato sud a margine 

della sp 263 contigua al centro abitato di Frascineto – via Arcuri; 

 Contributo Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per la re-

alizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo  da attuare 

in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane” 

RITENUTO necessario, altresì provvedere allo storno tra alcuni capitoli di spesa; 

VISTI i prospetti allegati che formano parte integrante del presente provvedimento, contenen-

ti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 

2024/2026 – esercizio provvisorio 2024, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 1.177.027,78  

CA € 1.177.027,78  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 30.000,00 

CA  €. 30.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.178.827,78 

CA  € 1.178.827,78 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 31.800,00  

CA €. 8.000,00  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabi-

lità interno, in quanto a fronte di maggiori accertamenti vengono previsti maggiori impegni 

della stessa misura così da lasciare inalterati i saldi del bilancio di previsione; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso 

ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO che, per ragioni d’urgenza, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 sarà assunto in sede 

di ratifica della deliberazione da parte del Consiglio Comunale; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 

dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 

previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati con-

cernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 

anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A VOTAZIONE UNANIME E PALESE 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse, integralmente riportate, formano parte integrante del 

presente dispositivo; 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – esercizio 2024 le va-

riazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 3 e 4, del d.Lgs. n. 

267/2000 analiticamente indicate negli allegati che formano parte integrale del presente 

provvedimento, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 1.177.027,78  

CA € 1.177.027,78  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 30.000,00 

CA  €. 30.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.178.827,78 

CA  € 1.178.827,78 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 31.800,00  

CA €. 8.000,00  

 

3. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del D.Lgs. n. 267/2000, nonché degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul 

pareggio di bilancio; 

4. DI DARE ATTO che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri com-

plessivi del bilancio 2024-2026 in esercizio provvisorio 2024; 

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 

il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

6. DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 
Catapano Angelo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Ciriaco DI TALIA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Frascineto, lì _____________________ 

Il Segretario Comunale 

Ciriaco DI TALIA 

_________________________ 
 


